
 

N. 47/2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA DEL 21/12/2022

Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 

L’anno  2022 addì  21 del  mese di  dicembre alle  ore  21:00 si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ANTOGNAZZA ERICA CONSIGLIERE Presente

CANDIANI STEFANO CONSIGLIERE Assente

CERIANI CLAUDIO PRESIDENTE del CONSIGLIO Presente

GALLI DARIO CONSIGLIERE Presente

MARCHIORI FABIO CONSIGLIERE Presente

MARTEGANI FEDERICO CARLO CONSIGLIERE Presente

RUSSO GIOVANNI CONSIGLIERE Assente

D'ARCANGELO DANILO CONSIGLIERE Presente

DEMARCHI CHANTAL CONSIGLIERE Assente

PULEO SALVATORE CONSIGLIERE Presente

TRAMONTANA ROSARIO CONSIGLIERE Presente

PRESTINONI MAURO CONSIGLIERE Presente

VISCARDI MARCO CONSIGLIERE Presente

CAVALOTTI LAURA FIORINA CONSIGLIERE Presente in collegamento

FERRARIO ERMANNA CONSIGLIERE Presente in collegamento

PLEBANI ALFIO CONSIGLIERE Assente

Assenti: 4, Candiani Stefano, Russo Giovanni, Demarchi Chantal, Plebani Alfio.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Presenti 13:
Presenti in sala 11: Bascialla Giuseppe, Antognazza Erica, Ceriani Claudio, Galli Dario, Marchiori 
Fabio,  Martegani  Federico  Carlo,  D’Arcangelo  Danilo,  Puleo  Salvatore,  Tramontana  Rosario, 
Prestinoni Mauro, Viscardi Marco;
Presenti in collegamento 2: Cavalotti Laura Fiorina, Ferrario Ermanna.

Partecipa il SEGRETARIO dott.ssa  BELLEGOTTI MARINA.

Sono presenti in sala il Vice Sindaco Accordino Franco Roberto e gli Assessori Colombo Marinella, 
Martegani Erika, Morbi Alessandro e Pipolo Vito.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  e  alle  disposizioni 
contenute nell'appendice n. 1 dello stesso, la modalità di partecipazione alla presente seduta è 
quella mista della presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su 
piattaforma Zoom)

(i  contenuti  degli  interventi  sono  disponibili  in  un  file  audio-video  depositato  in  un  archivio  
informatico presente sul portale web comunale)

Il  Presidente  CLAUDIO  CERIANI,  constatata  la  legalità  dell'adunanza,  pone  in  discussione  il 
seguente argomento all'ordine del giorno

RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 

Relaziona l'Assessore MARINELLA COLOMBO.

Il Consigliere Viscardi fa alcune riflessioni sulla positiva risoluzione della questione Prealpi Servizi; 
chiede che si tenga una seduta di Commissione Consiliare per conoscere la progettualità di Seprio 
Patrimonio Servizi. Anticipa l’astensione del gruppo consiliare Partito Democratico.

Il Consigliere Cavalotti auspica maggior interventi di Alfa sul territorio di Tradate e si associa nella 
richiesta di una una seduta di Commissione Consiliare per discutere di Seprio Patrimonio Servizi.
Anticipa l’astensione del gruppo consiliare Partecipare Sempre.

Al termine del dibattito,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 

- l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a partecipazione  
pubblica,  come  rinnovato  dal  decreto  delegato  16  giugno  2017  numero  100  (di  seguito  TU), 
prevede che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare annualmente “un'analisi dell'assetto 
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”; 

- se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il mantenimento della quota 
societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”; 

- in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la dismissione: 

• delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a 
quello dei dipendenti; 

• delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti strumentali; 

• nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la 
necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite;

• della  società  pubbliche  il  cui  fatturato,  nel  triennio  precedente,  sia  risultato  inferiore  a 
1.000.000 euro;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di 
un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti”;

- infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano riconducibili 
ad alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TU o che non soddisfino i “requisiti” di 
cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU; 

- l’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni societarie; 

- tale provvedimento di revisione è stato approvato con deliberazione CC n. 47 in data 2.10.2017; 

-  per  regioni  e  province  autonome,  enti  locali,  camere  di  commercio,  industria,  artigianato  e 
agricoltura, università,  istituti  di istruzione universitaria e autorità portuali,  la revisione del 2017 
costituiva  un  aggiornamento  del  precedente  “Piano  operativo  di  razionalizzazione  del  2015” 
(comma 612, articolo 1, della legge 190/2014);

- con deliberazione C.C. n. 46 del 19.12.2018 è stato approvato il piano razionalizzazione anno 
2018; 

- con deliberazione C.C. n. 60 del 20.12.2019 è stato approvato il piano razionalizzazione anno 
2019; 

- con deliberazione C.C. n. 53 del 28.12.2020 è stato approvato il piano razionalizzazione anno 
2020;

- con deliberazione C.C. n. 57 del 20.12.2021 è stato approvato il piano razionalizzazione anno 
2021;

Dato atto pertanto che alla data del 31.12.2021 il Comune di Tradate risulta titolare delle seguenti 
partecipazioni societarie dirette: 

• Seprio Patrimonio Servizi s.r.l.
•  Alfa s.r.l. 
• Prealpi Servizi s.r.l.;

Considerato che in data 18.12.2020 con atto notarile del Notaio Andrea Tosi è stata effettuata la 
fusione per incorporazione della Società per la tutela ambientale del bacino del fiume Olona in Alfa 
s.r.l. venendo meno sia tale partecipata sia la partecipazione indiretta in Prealpi Servizi s.r.l.; 

Preso atto che in data 29.10.2020 è stato rogato l’atto notarile di cessione del ramo di azienda 
relativo alla gestione acquedotto da Prealpi Servizi s.r.l. ad Alfa s.r.l con effetto dal 1.11.2020 e 
pertanto la gestione relativa all’acquedotto del Comune di Tradate è ora svolta esclusivamente da 
Alfa s.r.l. e nessun servizio viene svolto da Prealpi Servizi s.r.l. per il Comune di Tradate; 

Richiamata la propria precedente delibera C.C. n. 54 del 28.12.2020 con la quale si prendeva atto 
della conclusione del percorso di migrazione della gestione del servizio idrico di acquedotto da 
Prealpi Servizi s.r.l. in Alfa s.r.l., nonché il subentro nell’effettiva gestione degli impianti della rete di 
approvvigionamento dell’acqua potabile da parte di Alfa s.r.l a far data dal 1.11.2020 e si disponeva 
la fuoriuscita del Comune dalla compagine societaria di Prealpi Servizi S.r.l. essendosi realizzata la 
condizione per procedere alla fuoriuscita,  individuando nella  dismissione attraverso cessione a 
titolo  oneroso  a  valle  di  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  lo  strumento  procedere  alla 
dismissione della quota del Comune in Prealpi S.r.l. pari ad € 50.781,00, con riserva comunque del 
Comune di  attuare,  anche a seconda dell’esito della procedura ad evidenza pubblica, l’utilizzo 
dello strumento del recesso tenuto conto delle specifiche disposizioni contenute nello Statuto di 
Prealpi; 

Vista la lettera prot. 14500 del 24.6.2021 con al quale il Comune di Tradate comunicava ai soci la 
proposta di acquisto del proprio pacchetto di quote nella Società Prealpi Servizi s.r.l. assegnando il 
termine del 31.08.2021 per la presentazione dell’offerta; 

Verificato che nel termine indicato nessuna offerta veniva presentata; 

Dato atto che in data 4 agosto 2022 l’Assemblea dei Soci di Prealpi Servizi s.r.l. deliberava la 
messa in liquidazione della Società e nomina dell’Organo Liquidatorio;

Viste le “Linee Guida TUSP” pubblicate dal Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti in data 
23.11.2018 in merito alla revisione periodica delle partecipazioni pubbliche e i relativi schemi tipo;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Viste le schede per la rilevazione dei dati relativi al censimento e alla revisione periodica detenute 
al 31.12.2021 pubblicate dal Dipartimento del Tesoro;

Vista la revisione periodica delle partecipazioni predisposta dal Segretario Generale, dopo aver 
preso  atto  delle  partecipazioni  in  portafoglio,  applicando  i  criteri  dettati  dal  decreto  legislativo 
175/2016, contenente i dati relativi alle partecipazioni detenute al 31.12.2021 (Allegato A), redatto 
secondo le “Linee Guida TUSP” pubblicate dal Dipartimento del Tesoro e allegati alla presente, in 
attuazione dell’art. 20 del TU;

Visto l’art. 20, comma 4, del D.Lgs. 175/2016 secondo il quale, in caso di adozione del piano di 
razionalizzazione,  entro  il  31  dicembre  dell'anno  successivo  le  pubbliche  amministrazioni 
approvano  una  relazione  sull'attuazione  del  piano,  evidenziando  i  risultati  conseguiti,  e  la 
trasmettono al Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla sezione di controllo della Corte dei 
conti competente;

Vista la  relazione  periodica  sull’attuazione  del  piano  di  razionalizzazione  delle  partecipazioni 
(Allegato B), redatta dal Segretario Generale; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Segretario Generale 
in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

con VOTI espressi in forma palese:
favorevoli 9, contrari zero, astenuti 4 (Prestinoni, Viscardi, Cavalotti, Ferrario)

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2. di approvare il Piano di razionalizzazione 2022 delle società pubbliche, Piano contenente i dati 
relativi alle partecipazioni detenute al 31.12.2021, che si allega alla presente quale parte integrante 
e sostanziale (Allegato A); 

3. di prendere atto e approvare la relazione periodica sull’attuazione del piano di razionalizzazione 
delle partecipazioni (Allegato B), che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

4. di inviare copia della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla 
competente Sezione regionale di controllo della Corte dei conti, con le modalità indicate dall’art. 2, 
c. 3 e 4, T.U.S.P.; 

Con successiva votazione espressa nei modi nelle forme di legge avente il seguente esito:
favorevoli 9, contrari zero, astenuti 4 (Prestinoni, Viscardi, Cavalotti, Ferrario)

DELIBERA

dii  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  c.4, 
D.Lgs. n. 267/2000 al fine di attuare celermente gli adempimenti da essa derivanti.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il PRESIDENTE del CONSIGLIO Il SEGRETARIO

CLAUDIO CERIANI MARINA BELLEGOTTI

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

 

 
 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2022 

 (Art. 20, c. 4, TUSP) 
 

 

  

 

 
  

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

Di seguito si riportano le schede di rilevazione delle informazioni contenute nella relazione, da approvarsi 

entro il 31/12/2022, sullo stato di attuazione di piani di razionalizzazione precedentemente adottati dall’Ente. 

La rilevazione delle informazioni riguarda solamente le partecipazioni dirette. 

In particolare: 

1. per le partecipazioni dirette non più detenute al 31/12/2021 o alla data di adozione del 

provvedimento, deve essere compilata una delle schede seguenti, in base alla tipologia di 

operazione realizzata:  

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Alienazione della partecipazione 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Cessione della partecipazione a titolo gratuito 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Recesso dalla società 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA – Scioglimento/Liquidazione della società 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Fusione della società (per unione o per 
incorporazione) 

 

 

ATTENZIONE: Per le partecipazioni dirette detenute al 31/12/2021 ma non più detenute alla data di adozione 

del provvedimento deve essere comunque compilata la scheda di rilevazione (Scheda partecipazione).  

 
2. per le partecipazioni dirette detenute alla data del 31/12/2021 e ancora detenute alla data di 

adozione del provvedimento di razionalizzazione, per le quali nel precedente piano era stata 
indicata una misura di razionalizzazione, deve essere compilata una delle schede seguenti, in base 
alla misura di razionalizzazione indicata nell’anno precedente:  

• STATO DI ATTUAZIONE - Alienazione della partecipazione 

• STATO DI ATTUAZIONE - Cessione della partecipazione a titolo gratuito 

• STATO DI ATTUAZIONE - Recesso dalla società 

• STATO DI ATTUAZIONE –Scioglimento e Liquidazione della società 

• STATO DI ATTUAZIONE - Fusione della società (per unione o per incorporazione) 

• STATO DI ATTUAZIONE - Mantenimento della partecipazione con azioni di razionalizzazione 
della società 

  

  

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 
 

Scioglimento e Liquidazione della società 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  022945490122 

Denominazione  Prealpi Servizi s.r.l. 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura Procedura di liquidazione in corso 

Motivazioni del mancato avvio della procedura di 
scioglimento 

 

Data della deliberazione di scioglimento 04.08.2022 

Stato di avanzamento della procedura di liquidazione  

Data di nomina dei liquidatori  04.08.2022 

Data di deliberazione della revoca  

Ulteriori informazioni*  

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2021 

 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2022 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

 
 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2021 
  

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2021 

Introduzione  

Si riporta la rappresentazione grafica della struttura delle società partecipate direttamente e 

indirettamente dal Comune di Tradate. 

 

 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente  

Si riporta una tabella riepilogativa di tutte le partecipazioni detenute direttamente - Non vi sono più 

partecipazioni indirette. 

Partecipazioni dirette 

NOME PARTECIPATA  
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

SEPRIO PARTRIMONIO 

SERVIZI S.R.L. 
02520600129 100 Mantenimento  

ALFA s.r.l. 03481930125 1,56 Mantenimento  

PREALPI SERVIZI  

S.R.L. 
02945490122 0,93 Dismissione 

In data il 29.10.2020 Alfa 
s.r.l., gestore unico per 
tutta la Provincia di 
Varese, ha rogato l’atto 
per la cessione da parte di 
Prealpi Servizi s.r.l. del 
ramo di azienda relativo 
alla gestione acquedotto a 
far a data dal 1.11.2020 e 
la Società in data 4.8.2022 
è stata messa in 
liquidazione  

 

Per completezza, si precisa che il Comune di Tradate partecipa altresì ai seguenti organismi:  

1. PARCO DELLA PINETA DI APPIANO GENTILE E DI TRADATE, Ente di diritto pubblico, costituito in forza 

di disposizione normativa regionale (L.R. 16 settembre 1983, n. 76 e L.R. n. 16 del 16 luglio 2007) che si 

occupa della tutela e della valorizzazione del Parco medesimo.  

Comune di 
Tradate

Seprio 
Patrimonio 
Servizi s.r.l.

Alfa s.r.l.

Prealpi Servizi 
s.r.l.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2021 

2. FONDAZIONE MUSEO DELLA MOTOCICLETTA FRERA ONLUS, organismo non lucrativo di utilità sociale, 

di cui il Comune è Socio Fondatore a far data da maggio 2006 e che ha per finalità lo sviluppo e la 

diffusione di attività sportive connesse alla disciplina del motociclismo, nonchè la gestione delle attività 

e della struttura del Museo della Motocicletta Frera di Tradate.  

3. FONDAZIONE OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI TRADATE MESSIER13, Fondazione costituita nel 

maggio 2005, anch'essa non lucrativa e di utilità sociale che favorisce e sostiene l'attività di divulgazione, 

studio, ricerca e didattica nel campo delle scienze astronomiche, della fisica ambientale, della 

metereologia e della ricerca scientifica connessa, nonchè la gestione della sede dell'Osservatorio 

Astronomico.  

I suddetti organismi non saranno oggetto di esame in relazione alla ricognizione richiesta dal T.U.S.P. 

 

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

 

1 SEPRIO PATRIMONIO SERVIZI S.R.L.  – CF 02520600129  

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  02520600129 

Denominazione  SEPRIO PATRIMONIO SERVIZI S.R.L.   

Data di costituzione della società 2006 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato di attività della società La società è attiva 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati  
No 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP)  

No 

La società è un GAL No  

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2021 

NOME DEL CAMPO  

Provincia VARESE 

Comune TRADATE 

CAP  21049 

Indirizzo  VIA PAVIA 30 

Telefono  0331/1675551 

 

FAX   0331/1675527 

Email   info@sepriopatrimonio.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 38.11.00 Raccolta di rifiuti non pericolosi 

Attività 2  49.41.00 Trasporto merci su strada 

Attività 3  47.73.10 Farmacia 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato  
no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

La società adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per 

attività?  

si 

Specificare se la disciplina applicata 

è stata dettata da: 
ARERA 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:info@sepriopatrimonio.it


SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2021 

NOME DEL CAMPO  

La partecipata svolge attività 

economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato 

no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  24 

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
1 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
0 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
1 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
5000 

 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio SI SI Si sì sì 

Risultato d'esercizio 94.645 699.948 172.061 196.252 103.201  

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 
 

2021 2020 2019 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 3.483.278 4.275.894 3.429.411 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2021 

A5) Altri Ricavi e Proventi  77.003 788.248 135.113 

di cui Contributi in conto esercizio 0 6.588 0 

 

Attività di Holding 

La società partecipata non svolge attività consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti 

attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

 

Attività bancarie e finanziarie 

La società partecipata non svolge attività bancarie e/o finanziarie. 

 

Attività assicurative 

La società partecipata non svolge attività assicurative. 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 100 

 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo controllo solitario - maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di 
adozione del provvedimento 

Sì 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2021 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società controllata da una quotata No 

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 
Raccolta trasporto e smaltimento rifiuti non pericolosi e 
farmacia comunale 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto 
privato (9)  

0 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte 
da altre società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di 
funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 
lett.g) 

no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c, 5) 
(10) 

si 

Esito della revisione periodica (11) mantenimento senza interventi 

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in 
Revisione straordinaria (13)  

No 

Applicazione dell’art.24, comma 5-ter (14)  No 

Note  

 
 

2 ALFA S.R.L.  – CF 03481930125  

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03481930125  

Denominazione  Alfa Srl  

Data di costituzione della partecipata 10/06/2015  

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata attiva 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2021 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati  no 

Società che ha emesso strumenti finanziari 

quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)  no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia VARESE 

Comune Varese 

CAP 21100 

Indirizzo VIA CARROBBIO 3 

Telefono 0331 226.766  

FAX  0331 226.707 

Email   info@alfasii.it     

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 36.00.00 Raccolta, trattamento e fornitura di acqua 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 

175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di diritto 

singolare (art.1, c. 4, lett. A)  
no 

La società adotta un sistema di contabilità 

analitica e separata per attività?  
si 

Specificare se la disciplina applicata è stata 

dettata da: 
ARERA 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:info@alfasii.it


SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2021 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 

DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 

provvedimento del Presidente della Regione o 

delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  285 

Numero dei componenti dell'organo di 

amministrazione 
5 

Compenso dei componenti dell'organo di 

amministrazione 
150.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di 

controllo 
32.000 

 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 13.175.269  10.780.798  11.146.627  6.532.056  1.247.732  

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 87.281.171  68.125.204  44.285.605  

A5) Altri Ricavi e Proventi  7.606.966  11.474.659  1.273.314  

di cui Contributi in conto esercizio 221.128  346.865  149.885  

 

Attività di Holding 

La società partecipata non svolge attività consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti 

attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

 

Attività bancarie e finanziarie 

La società partecipata non svolge attività bancarie e/o finanziarie. 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2021 

 

Attività assicurative 

La società partecipata non svolge attività assicurative. 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 1,56 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo analogo congiunto 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di 
adozione del provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale 
(Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività Servizio idrico integrato 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto 
privato  

0 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte 
da altre società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di 
funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 
lett.g) 

no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c, 5)  

no 

Esito della revisione periodica  mantenimento senza interventi 

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in 
Revisione straordinaria  

No 

Applicazione dell’art.24, comma 5-ter  No 

Note  

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2021 

 

3 PREALPI SERVIZI S.R.L.  – CF 02945490122  

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  02945490122 

Denominazione  PREALPI SERVIZI S.R.L.   

Data di costituzione della società 2006 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato della società Sono in corso procedure di liquidazione volontaria o scioglimento 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati (2) 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

No 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia VARESE 

Comune VARESE 

CAP  21100 

Indirizzo  VIA PESCHIERA 20 

Telefono  0332 274911  

FAX  0332 274935     

Email   amministrazione@pec.prealpiservizi.it 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:amministrazione@pec.prealpiservizi.it


SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2021 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 36.00.00 Raccolta, trattamento e fornitura di acqua 

Attività 2  37.00.00 Gestione reti fognarie 

Attività 3  38.11.00 Raccolta di rifiuti non pericolosi 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato (3) 
no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
NO 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

La società adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per 

attività?  

si 

Specificare se la disciplina applicata 

è stata dettata da: 
ARERA 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  0,6 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2021 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
5 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
50.000 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
40.000 

 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio SI SI si sì sì 

Risultato d'esercizio - 1.040.326 - 998.827 99.771 568.997 218.685  

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive 

di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 
2021 2020 2019 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 0 14.734.327 20.454.441 

A5) Altri Ricavi e Proventi  1.104.323 688.656 225.456 

di cui Contributi in conto esercizio 0 17.448 57.133 

 

Attività di Holding 

La società partecipata non svolge attività consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti 

attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

Attività bancarie e finanziarie 

La società partecipata non svolge attività bancarie e/o finanziarie. 

Attività assicurative 

La società partecipata non svolge attività assicurative. 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2021 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 0,93 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

 
 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  nessuna attività 

Descrizione dell'attività  

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)  0 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

si 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

si 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) si 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica (11) razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione) (12)  liquidazione della società 

Termine previsto per la razionalizzazione (12) Non comunicato 

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 

straordinaria(13) § 
No 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-bis(14) § No 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2021 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Note* 

La partecipazione diretta non risulta più idonea al necessario 

perseguimento delle finalità istituzionali del Comune ai sensi dell'art. 4, 

comma 1, del D. Lgs. n. 175/2016 in ragione del fatto, a far data dal 20 

luglio 2020, è stato realizzato il passaggio della gestione del servizio in 

discorso da Prealpi Servizi ad Alfa. Inoltre Alfa s.r.l. gestore unico per 

tutta la Provincia di Varese per il settore idrico integrato ha già acquisito 

il ramo di azienda relativo alla gestione acquedotto con atto notarile 

Dott. Pietro Sormani rep. 410933 racc. 93861 a partire dal 1.11.2020. 

Trova pertanto applicazione l’articolo 20 comma 2, lett. c), del D.Lgs. 

175/2016 TU in materia di Società a partecipazione pubblica che impone 

agli enti pubblici di adottare un piano di riassetto per la razionalizzazione 

delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a 

quelle svolte da altre società partecipate o da enti strumentali. 

Al 04.08.2022 l’Assemblea ha deliberato la messa in liquidazione della 

Società. La procedura di messa in liquidazione è in corso di prosecuzione.  

 
 
 

 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 3238/2022 del SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI ad oggetto: 

RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 12/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3238/2022 ad oggetto: RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETÀ 

PARTECIPATE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 12/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 47 del 21/12/2022

Oggetto:  RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 27/12/2022.

Tradate, 27/12/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


